
 
 
 

Studie využití a ochrany krajiny 
CHUDENICE 

 
Aktualizace 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 

Městys CHUDENICE 
Kvapilova 215 

Chudenice 
 
 
 
 
 

XI/2023



Obsah 
 

1. ÚVOD ..............................................................................................................................3 

2. PŘEHLED DOSUD REALIZOVANÝCH OPATŘENÍ .......................................................3 

3. PŘEHLED OPATŘENÍ NAVRŽENÝCH K REALIZACI V OBDOBÍ 2024 – 2025 ............5 

3.1. VÝSADBY ................................................................................................................ 5 
3.2. TŮNĚ ...................................................................................................................... 6 

4. SOUHRNNÝ PŘEHLED POZEMKŮ POTŘEBNÝCH PRO REALIZACI NOVĚ 
NAVRŽENÝCH KRAJINÁŘSKÝCH OPATŘENÍ A MOŽNOSTÍ JEJICH ZÍSKÁNÍ .........6 

4.1. OBNOVA CEST, VÝSADBY LINIOVÉ ZELENĚ ................................................................ 6 
4.2. BUDOVÁNÍ TŮNÍ ......................................................................................................18 
4.3. DALŠÍ OPATŘENÍ K OCHRANĚ A ZVÝŠENÍ BIODIVERZITY ..............................................20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

3 
 

1. Úvod 
 

V roce 2019 byla zpracována na základě objednávky městyse Chudenice Studie 
využití a ochrany krajiny CHUDENICE.  
 
Cílem studie bylo zjištění stávajícího stavu krajinných hodnot území správního obvodu 
městyse  Chudenice s důrazem na pozemky ve vlastnictví městyse, včetně vytipování 
nejcennějších a nejvíce problematických lokalit, jejich popis, posouzení a 
vyhodnocení. Na základě získaných podkladů byl pro uvedené lokality zpracován 
návrh režimu využití včetně konkrétních doporučení, směřujících  k udržení a zlepšení 
stavu jednotlivých lokalit.  
 
Pozornost byla v souladu se záměry a potřebami objednatele zaměřena na mimolesní 
zeleň, vodní toky, druhově pestré nelesní biotopy a lesní pozemky. Nad rámec 
obvyklého rozsahu studií tohoto typu se zpracovatel studie zabýval i zemědělsky 
využívanými plochami, neboť jejich rozsah, organizace, způsob využití i uplatňované 
metody jejich obhospodařování zásadním způsobem ovlivňují charakter krajiny, její 
fungování z hlediska vnitřních i vnějších vazeb a do značné míry jsou limitujícím 
faktorem existence a dalšího vývoje ostatních částí krajiny. 
 
V průběhu následujících čtyř let vedení městyse ve spolupráci s občany, odbornými 
firmami a autory studie (EKOPOD Ekologie podniku s.r.o. a OŘEŠÁK – spolek pro 
ochranu přírody, z.s.) uvádělo závěry studie do praxe. Při realizaci doporučených 
opatření a navazujících jednání a pochůzek v terénu ve správním území městyse 
vznikla řada podnětů na další krajinotvorná opatření. Z tohoto důvodu byla zpracována 
tato aktualizace krajinářské studie, která je pojata převážně v praktické rovině a 
obsahuje souhrn navržených opatření pro následující období s uvedením přesné 
lokalizace na úroveň parcelních čísel pozemků, na kterých má být příslušný záměr 
realizován.  
 

2. Přehled dosud realizovaných opatření  
 
Rok 2021 
 

Akce Výsadba aleje Chudenice – Výšensko 

Popis opatření Výsadba 48 ks dřevin – doprovodná liniová zeleň při místní 
komunikaci Chudenice - Výšensko 

Lokalizace 1991, 1994/2 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 120 000,- Kč 

Poskytovatel dotace MŽP 

Dotační program  Program péče o krajinu  

 

Akce Tvorba tůní Ve Žďárech u Bezpravovic 

Popis opatření Vybudování dvou tůní o celkové ploše vodní hladiny 220 m2 

Lokalizace p.p.č. 254/1 v k.ú. Bezpravovice  

Dotace ve výši 59 500,- Kč 

Poskytovatel dotace MŽP 

Dotační program  Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 

 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

4 
 

Rok 2022  
 

Akce Alej Výšensko – následná péče 

Popis opatření Péče o dřeviny vysázené na podzim 2021 v lokalitě Chudenice - 
Výšensko 

Lokalizace p.p.č. 1991, 1994/2 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 44 082,- Kč 

Poskytovatel dotace MŽP 

Dotační program  Program péče o krajinu, Adaptace vodních, nelesních a lesních 
ekosystémů na změnu klimatu 

 

Akce Alej Pod Býšovem 

Popis opatření Výsadba aleje 50 ks vysokokmenných ovocných dřevin v druhové 
skladbě třešeň obecná, slivoň trnka, hrušeň obecná oboustranně 
podél silnice   

Lokalizace p.p.č. 1978 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 120 000,- Kč 

Poskytovatel dotace MŽP 

Dotační program  Program péče o krajinu  

 

Akce Výsadba aleje U Jána 

Popis opatření Oboustranná liniová výsadba 54 ks třešní v návaznosti na Alej 
mládí a cestu Šmilovského (směr Bolfánek) 

Lokalizace p.p.č. 1432/1 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 98 000- Kč (98 500,- rozpočet) 

Poskytovatel dotace KÚPK 

Dotační program/titul Adaptační opatření v ochraně přírody 2022 
Výsadba dřevin, obnova nebo zakládám větrolamů a trvalých 
rozčleňovacích pásů s dřevinami 

 

Akce Výsadba alejí na Chudenicku 

Popis opatření Výsadba 120 ks ovocných dřevin v druhové skladbě třešeň 
obecná, hrušeň obecná, slivoň švestka 
Jednostranná výsadba 4 jasanů ztepilých a výsadba 7 javorů klenů 
při silnici Chudenice – Slatina 

Lokalizace p.p.č. 1037/1 v k.ú. Bezpravovice  
p.p.č. 2031/3 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 150 000,- Kč 

Poskytovatel dotace Nadace ČEZ 

Dotační program  Stromy 2022 – 2. kolo 

 
Rok 2023 
 

Akce Tůně nad rybníkem Lotrov 

Popis opatření Vybudování dvou tůní o celkové vodní ploše 300 m2 

Lokalizace p.p.č. 1647/3 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 114 345,00 Kč 

Poskytovatel dotace MŽP  

Dotační program  Národní program obnovy 
Adaptace vodních, nelesních a lesních 
ekosystémů na změnu klimatu 

 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

5 
 

 

Akce Tůně nad Slatinou 

Popis opatření Vybudování dvou tůní o celkové vodní ploše 300 m2 

Lokalizace p.p.č. 478 v k.ú. Slatina u Chudenic 

Dotace ve výši 114 345,00 Kč 

Poskytovatel dotace MŽP  

Dotační program  Národní program obnovy 
Adaptace vodních, nelesních a lesních 
ekosystémů na změnu klimatu 

 

Akce Chudenice – dosadby alejí 

Popis opatření Alej mládí – dosadba 4 ks sakury ozdobné (třešeň pilovitá - Prunus 
serrulata – odrůda „Kanzan“) 
Dosadba aleje ke hřbitovu – výsadba 8 ks ořešáku královského 
Dosadba aleje při polní cestě na Výšensko – 6 javorů klenů a dvou 
jabloní domácích  

Lokalizace p.p.č. 1994/2, 2017/2 a 2022/1 v k.ú. Chudenice 

Dotace ve výši 54 000,- (rozpočet 86 000,- Kč) 

Poskytovatel dotace KÚPK 

Dotační program  Výsadba dřevin 

 

3. Přehled opatření navržených k realizaci v období 2024 – 2025 
  

3.1. VÝSADBY 

 
Lokalita: Pískovna 

• P.p.č. 857 v k.ú. Chudenice – vlastnictví: Rotterová Romana, Ryneš Jan – zúžení, rozdělení 
pozemku – vyřešení směnou či odkupem 

• Jednostranná liniová výsadba dřevin v délce cca 200 m od cesty na Výšensko k pískovně; 
výsadba po pravé straně směrem od cesty na Výšensko k pískovně, 

• Druhová skladba: javor (klen) 

• Termín: 2024 
 
Lokalita: K pískům 

• P.p.č. 972/1 v k.ú. Chudenice 

• Biopás o délce 300 m, bude zmulčován a oset vhodnou travní směsí. Doporučena výsadba 
keřů v linii pásu, doplnění skupinovou výsadbou ovocných dřevin. Linii výsadby bude nutno 
opatřit ochranou proti zvěři – zajistí obec. Možno využít jako pozemek pro náhradní výsadbu 
dřevin. 

• Druhová skladba: keře – líska obecná, trnka obecná, brslen evropský, svída dřín; stromy – 
švestka, hrušeň 

• Termín: 2024 
 
Lokalita: okraj areálu statku Žďár Chudenice s.r.o. 

• umístění na hraně vlastnictví více p.p.č. v k.ú. Chudenice, kde hospodaří JTZE Sobětice 

• Liniová výsadba dřevin o délce cca 210 m 

• Druhová skladba: jasan ztepilý, javor (j. klen, j. mléč) 

• Termín: 2024 
 
Lokalita: bývalá třešňovka pod hřbitovem 

• P.p.č. 1392 v k.ú. Chudenice 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

6 
 

• Návaznost na stávající vzrostlé třešně – obnova původní třešňové aleje. 

• Délka cca 100 m. 

• Termín: 2024 
 
Lokalita: pod Obrázkem 

• umístění na hraně vlastnictví více p.p.č. v k.ú. Chudenice, kde hospodaří JTZE Sobětice 

• hranice orné půdy a trvalého travního porostu – délka cca 600 m 

• Liniová jednostranná výsadba: jasan ztepilý, javor (j. klen, j. mléč) + na části linie švestky + 
jabloně 

• Termín: 2024 
 
Lokalita: od Karolíniných luk k Bezpravovicům 

• P.p.č. 1029/2 – vlastnictví Janda Radek, p.p.č. 1029/1 - SPÚ v k.ú. Bezpravovice – vyřešit 
směnu/odkup či povolení 

• Obnova původní cesty – jednostranná výsadba 

• Turistická cesta KČT - modrá 

• Délka cca 740 m. 

• Termín: 2024/2025 
 
 

3.2. TŮNĚ 

 
Lokalita: v nivě Bezpravovického potoka 

• P.p.č. 1074 v k.ú. Bezpravovice – vlastnictví JTZE Sobětice 
 
Lokalita: pod Obrázkem 

• P.p.č. 1313 v k.ú. Chudenice – vlastnictví Ulrych Pavel 

• retenční nádrže/tůně - součást vodohospodářského opatření k revitalizaci návesního rybníku  
 
Lokalita: cesta ke Kaničkám – směr Výšensko 

• P.p.č. 1994/2 v k.ú. Chudenice 
 
 
 
 

4. Souhrnný přehled pozemků potřebných pro realizaci nově 
navržených krajinářských opatření a možností jejich získání 

 
 

4.1. OBNOVA CEST, VÝSADBY LINIOVÉ ZELENĚ 

 
Pozemky ve správě Státního pozemkového úřadu 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

7 
 

P.p.č. 383/2  v k. ú. Bezpravovice 

Orná půda o výměře 905 m2 

     
P.p.č. 729  v k. ú. Bezpravovice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 703 m2 

 
P.p.č. 1029/1  v k. ú. Bezpravovice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 1374 m2 

 

trasa Klubu 
českých turistů 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

8 
 

P.p.č. 1031 v k. ú. Bezpravovice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 2013 m2 

 

 
P.p.č. 1665  v k. ú. Chudenice 

Orná půda o výměře 2682 m2 

 
P.p.č. 1989  v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 3385 m2 

 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

9 
 

P.p.č. 1993/1 v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 3754 m2 

 
 

P.p.č. 1997/1  v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 966 m2 

  
 

P.p.č. 2023 v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 1819 m2 

 

návaznost na 
ostatní komunikace 
obce 

návaznost na vodní 
zdroje (vrty) )pro obec 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

10 
 

P.p.č. 2025 v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 564 m2 

 

 
P.p.č. 2034/1 v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 3431 m2 

 
 

P.p.č. 2043 v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 2061 m2 

  
 

 

ochranné pásmo 
rybníka, porosty 

orobince 

nelesní zeleň, místní 
komunikace, 
přístupová cesta k 
Bělýšovu, pastva 
koní 

 

Přístupová cesta 
k rybníku – místní 
komunikace, řešení 
pachtu 

 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

11 
 

 

P.p.č. 2046/1 v k. ú. Chudenice 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 5871 m2 

 
P.p.č. 598/1 v k. ú. Lučice u Chudenic 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 2433 m2 

 
P.p.č. 555 v k. ú. Slatina u Chudenic 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 525 m2 

 
 

 

místní komunikace, 
přístupová cesta 
k Lotrovu 

 

ochranné pásmo 
rybníka, porosty 

orobince 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

12 
 

 

P.p.č. 557/1 v k. ú. Slatina u Chudenic 

Orná půda o výměře 1422 m2 

 
P.p.č. 558 v k. ú. Slatina u Chudenic  

Trvalý travní porost o výměře 1091 m2 

 
P.p.č. 573 v k. ú. Slatina u Chudenic 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 2598 m2 

 
 

místní 
komunikace 

Slatina – Poleň  



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

13 
 

 

P.p.č. 574 v k. ú. Slatina u Chudenic 

Orná půda o výměře 1720 m2 

 
 
 
Pozemky ve správě Lesů České republiky, s.p.  
 

P.p.č. 2028/1 v k. ú. Chudenice 

Ostatní komunikace – ostatní plocha o výměře 1413 m2 

 
P.p.č. 2028/3 v k.ú. Chudenice 

Ostatní komunikace – ostatní plocha o výměře 2051 m2 

 

bývalá cesta  



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

14 
 

Pozemky ve správě Úřadu pro zastupování ve věcech majetkových  
 
 

P.p.č. 603 v k.ú. Lučice u Chudenic 

Ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 1098 m2 

 
 

P.p.č. 572 v k.ú. Lučice u Chudenic 

Lesní pozemek o výměře 241 m2 

 
 

P.p.č. 486/5 v k.ú. Slatina u Chudenic 

Lesní pozemek o výměře 149 m2 

 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

15 
 

P.p.č. 488/6 v k.ú. Slatina u Chudenic 

Lesní pozemek o výměře 636 m2 

 
 

P.p.č. 300/3 v k.ú. Chudenice 

Vodní plocha – vodní nádrž umělí o výměře 417 m2 

 
P.p.č. 322/9 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – jiná plocha o výměře 181 m2 

 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

16 
 

P.p.č. 551/2 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 361 m2 

 
 

P.p.č. 781/21 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 159 m2 

 
 

P.p.č.  781/23 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 146 m2 

 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

17 
 

P.p.č. 860/1  v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 847 m2 

 
 

P.p.č. 985/1 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 811 m2 

 
 

P.p.č.  985/3 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 340 m2 

 
 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

18 
 

P.p.č.  1652/2 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 363 m2 

 
 

P.p.č.  2106/4 v k.ú. Chudenice 

Ostatní plocha – neplodná půda o výměře 363 m2 

 

4.2. BUDOVÁNÍ TŮNÍ 

 

Za loukami II – tůň ve VKP  

P.p.č. 777/1 v k.ú. Bezpravovice  

Vlastník: Městys Chudenice, Kvapilova 215, 33901 Chudenice 

 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

19 
 

Tůně nad rybníkem Lotrov – v realizaci  

P.p.č. 1647/3 v k.ú. Chudenice, trvalý travní porost o výměře 14 997 m2 

Vlastník: Římskokatolické farnosti Švihov, Komenského 92, 34012 Švihov) 

 
Tůně nad Slatinou – v realizaci  

P.p.č. 478 v kat. území Slatina u Chudenic – trvalý travní porost o výměře 2764 m2 

Vlastnictví: Městys Chudenice, Kvapilova 215, 33901 Chudenice 

 
Za humny (retenční tůně – Pavel Ulrych) 

Tůně v nivě Bezpravovického potoka 

P.p.č. 1074 v k.ú. Bezpravovice – trvalý travní porost o výměře 2441 m2 

 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

20 
 

4.3. DALŠÍ OPATŘENÍ K OCHRANĚ A ZVÝŠENÍ BIODIVERZITY 

 
Pozemky ve správě Státního pozemkového úřadu 
 

P.p.č. 763/6 v k.ú. Chudenice 

Orná půda o výměře  2568 m2 

 
  

P.p.č. 780/8 v k.ú. Chudenice 

Trvalý travní porost o výměře  2331 m2 

 
P.p.č. 2109 v k.ú. Chudenice 

Vodní plocha o výměře  2635 m2 

 

erozí ohrožené 
plochy, 

v blízkosti 
prameniště  

potencionální 
biotop, úprava 
managementu, 

pastva 

rybník, vodní 
biotop, 

biodiverzita 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

21 
 

P.p.č. 2106 v k.ú. Chudenice 

Trvalý travní porost o výměře  5922 m2 

 
P.p.č. 878 v k.ú. Bezpravovice 

Trvalý travní porost o výměře  2643 m2 

 
P.p.č. 884/2 v k.ú. Bezpravovice 

Trvalý travní porost o výměře  8209 m2 

 
 
 
Ing. Jana Michálková                                                   Mgr. Marcel Bezděk 
EKOPOD Ekologie podniku s.r.o.                                Městys Chudenice 
 
 

pozemek navazující na 
vodní plochu, prostor pro 

krajinotvorná opatření 

Registrovaný VKP 
Úvary, biotop ZCHD 

Registrovaný VKP 
Úvary, biotop ZCHD 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

22 
 

Příloha 1 Fotodokumentace  
 A Realizované projekty  
 

 
Alej Výšensko (10. 2. 2022) 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

23 
 

 
Tůně Ve Žďárech – výstavba (3. 3. 2022) 

 
Tůně Ve Žďárech – výstavba (21. 3. 2022) 
 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

24 
 

 
Tůně Ve Žďárech – stav (červen 2023) 
 
 
 
 

 
Alej Lučice – Bezpravovice (stav červen 2023) 



   Studie využití a ochrany krajiny – aktualizace                                                    Prosinec 2023 

25 
 

 
Výsadba aleje U Jána (stav červen 2023) 
 
 

 
Alej pod Býšovem (stav červen 2023) 
 
 


